
家庭数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

味覚の秋、芸術の秋、保護者の方々、地域の皆様方におかれ

ましては、健やかにお過ごしのことと存じます。暑さも落ち着

き、時期を１０月週末の土曜日に変更しての運動会が、いよい

よ明後日となります。昨年度は、分散での開催であったので、

３年ぶりの全校児童での運動会。これまで子どもたちは、練習

に汗をかき、がんばって取り組んできました。きっと本番で、

一生懸命がんばってくれると思います。ぜひ当日は、力強い拍

手で応援をよろしくお願いします。そして当日、家へ帰った子

どもに向けて、最大限の誉め言葉をかけてやってください。ど

うぞよろしくお願いします。 

また、これから行う予定の１１月１９日（土）の土曜参観授

業や校外学習（一部終わっております）など、学校行事も学習と同様に充実させていきたいと考えております。 

ところで、１１月に２つのアンケートをお願いいたします。一つは教員の授業力アンケートです。ご回答に

あたっては、普段の授業の様子をお子様から聞き取っていただき、また、土曜参観授業等もご参考になさって

ください。あと、もう一つは、学校教育アンケートです。今年から、集計を簡単にするため、Google Forms（ｸﾞ

ｰｸﾞﾙ・ﾌｫｰﾑ）のアンケート機能を活用いたします。いただいたご意見をすべて拝見した上で、総括したものを

お示しするとともに課題解消に努めてまいります。 

 

 １１月は、２回目の「読書月間」です。たくさんの本に触れましょう。 
 

 秋は、読書の秋でもあります。本校では、子どもたちに本に触れる機会を増やそうと、６月の１回目に引き続き、１１月

の１か月間、２回目の読書月間として、子どもたちに読書を薦めてまいります。 

 読書は、小学校において、言語能力を育てていく上で、大切な活動であり、幼児期から学童期にかけての読書能力形

成が、その後の社会的・職業的な自立に向けた学びに影響するという意見もあり、子どもたちの読書活動を推進する

ためには、小学校での活動が欠かせません。 

 また、本校では、１年間、学校司書さんに来ていただき、学校図書館の蔵書の配列の工夫や子どもたちが図書に触れ

やすい工夫をしていただいています。 

近年、家庭環境等の変化により、家庭で落ち着いて本を読む機会が少なくなっているとの報道もあり、読書時間の

確保も大きな課題です。ご家庭でも、夕食後や寝る前の１５分程度で結構ですので、少しの時間を読書に当ててみて

いただくよう、ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

 

               交 北 小 だ よ り 
枚方市立交北小学校 令和４(2022)年 10月 27日第 8号発行          発行責任者 校長 

〒573-1161 枚方市交北 2-30-5 TEL050-7102-9076 FAX 072-856-1112  

電話対応時間 平日（８：００～１８：００）のご協力をお願いします。それ以外はこちら⇒080-4002-5379（緊急電話） 

 

運動会！校外学習！大きな行事が目白押し！ 

 



家庭数 

 

１１月行事予定 

日 曜 学 校 行 事 

1 火 
諸費振替① 児童集会 放 

学校保健委員会 就学時健康診断 

2 水 ６時間目クラブ（４～６年） 

3 木 文化の日 

4 金 １年校外学習 

5 土  

6 日  

7 月 

PUSH命の授業５年 

ともだちアンケート（～１１日） 

放課後自習教室３・５年 

8 火 放 

9 水 芸術鑑賞会（ﾊﾟｰｶｯｼｮﾝ・ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽ） 

10 木 諸費振替② ５年校外学習  心 放 

11 金 
ブラッシング指導（1，３年） 

授業アンケート（～２２日） 

12 土  

13 日  

14 月 
生活アンケート（～１９日）まちたんけん２年 

放課後自習教室３・５年 

15 火 モアレ検査５年  ４年校外学習 放 

日 曜 学 校 行 事 

16 水 Jアラート試験 まちたんけん２年（予備日） 

17 木 ３年校外学習 心 ＊校庭開放はありません。 

18 金  

19 土 土曜授業（参観）２，３時間目 

20 日  

21 月 代休 

22 火 現金徴収 山田中学校クラブ体験６年 放 

23 水 勤労感謝の日 

24 木 
 心 放 

学校自己診断アンケート（～１２/2） 

25 金 １年校外学習予備日 

26 土  

27 日  

28 月 

校内研究授業５時間目（５年１組） 

＊５年１組以外は、４時間授業（給食後下校） 

＊放課後自習教室はありません。 

29 火 アウトリーチ５，６年 放 

30 水 ６時間目クラブ（４～６年）  世代間交流１年 


